Производство № 1-622/2024

УИД 36RS0005-01-2024-005768-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

14 октября 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Постникова А.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Воронежа Долбина А.В., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Титовой Т.В., 

при секретаре Дроздовой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, имеющей четырёх несовершеннолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, судимой:

- 08.02.2023 мировым судьей судебного участка №4 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей; штраф оплачен 14.10.2024 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Являясь немедицинским потребителем наркотических средств и страдая наркоманией, ФИО1 совершила умышленные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

ПЕРВЫЙ ЭПИЗОД

Желая незаконно приобрести для личного потребления и без цели сбыта синтетические наркотические средства в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты указанного наркотического средства на территории г. Воронежа, применяя находящийся в её пользовании мобильный телефонный аппарат – смартфон "Honor 10 Lite", являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть "Интернет", с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" и программу обмена сообщениями – мессенджер "Telegram", в которой ФИО1 под указанным абонентским номером имеет имя контакта "Tim York" и имя пользователя: "@С5reep", через созданный неустановленными лицами (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) нелегальный роботизированный интернет магазин по незаконному сбыту наркотических средств – "бот" с названием "SimonSays|New", непосредственно не вступая в личный контакт со сбытчиками наркотического средства, в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 41 минуты 13 апреля 2024 года сделала заказ на незаконное приобретение наркотика, выбрав в качестве удобного для неё района незаконного приобретения 

<

адрес>, вид наркотика - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, значительный размер приобретаемого наркотического средства массой до 1 грамма. 

Используя смартфон "Honor 10 Lite" с установленной в его программном обеспечении электронной программой "Сбербанк онлайн", через платежную систему денежных переводов ПАО "Сбербанк" с функцией перевода денежных средств, с лицевого счета находящейся в её пользовании банковской карты ПАО "Сбербанк" №, в 15 часов 41 минуту 13 апреля 2024 года она перечислила 4000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое ею наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,77 грамма, на расчетный лицевой счет банковской карты №, находящейся в пользовании неустановленных участников преступной группы, после чего получила от сбытчиков наркотиков сведения о месте приобретения наркотического средства, а именно фотографию с адресом, графическим обозначением местонахождения тайного места - "тайника-закладки" с наркотиком и с текстовым описанием следующего содержания: "

<

адрес>, под.4, эт.2. Внутри большого серого ящика, в левом нижнем углу. В черной изоленте". 

После этого примерно с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут 13 апреля 2024 года ФИО1 в сообщенном ей неустановленным сбытчиком наркотиков тайном месте – "тайнике-закладке" - на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,77 грамма. 

Незаконно приобретенное ею наркотическое средство ФИО1 стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления. 

Однако, примерно в 21 час 40 минут 13 апреля 2024 года, в подъезде № 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (незаконного хранения при себе наркотических средств) и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребления ею наркотических средств без назначения врача). В период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 14 минут при проведении в подъезде № 

<

адрес> её личного досмотра и досмотра её вещей в кармане надетой на ней одежды только что незаконно приобретённый ею вышеупомянутый наркотик был у нее обнаружен и изъят.

ВТОРОЙ ЭПИЗОД

Кроме того, примерно в 14 часов 11 июня 2024 года (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 вновь решила незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства, в данном случае путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами "тайников-закладок". В период с указанного времени и до 15 часов 30 минут 11 июня 2024 года она на участке местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> отыскала тайник с одним свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и метадон (фенадон, долофин), в значительном размере общей массой не менее 0,30 грамма (которое до этого оборудовало неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), тем самым путем находки незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство в значительном размере. Его ФИО1 стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления. 

Однако, примерно в 15 часов 30 минут 11 июня 2024 года у 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (незаконное хранение при себе наркотических средств) и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача), в связи с чем доставлена в отдел полиции №8 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, где примерно в 17 часов 55 минут тех же суток при проведении её личного досмотра и досмотра её вещей незаконно хранящийся при ней вышеупомянутый наркотик в указанном размере был обнаружен и изъят.

В судебном заседании подсудимая виновной себя в совершении обоих вышеописанных преступлений признала полностью и подтвердила заявленное ею после ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель выразил своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Проверив, что все условия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, подсудимая осознаёт последствия рассмотрения дела в таком порядке, а совершённые ею преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит возможным рассмотреть его в порядке, установленном ст.316 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Её действия квалифицируются судом по обоим эпизодам по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом судом учитываются положения "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, а также постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ", согласно которым N-метилэфедрон и его производные, а также метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ, а значительным размером N-метилэфедрона и его производных, а также метадона (фенадона, долофина) признается вес свыше 0,2 г и до 1 г.

Назначая ФИО1 наказание за совершённые ею преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные о личности виновной, которая на учете у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи. В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому эпизоду суд учитывает полное признание ею своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних и несовершеннолетних – в общей сложности 4 детей у виновной, которых она воспитывает в одиночку, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой (в связи с перенесёнными в результате ДТП в 2013 году травмами, ВИЧ-инфекцией и Гепатитом С) и членов её семьи (матери и одного сына).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, судимость по приговору от 08.02.2023 рецидива в её действиях не образует в силу небольшой тяжести ранее совершённого ФИО1 преступления. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

Изменение категории преступлений небольшой тяжести невозможно. 

В связи с рассмотрением настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствием каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, а также наличием такого смягчающего, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при назначении наказания подлежат своему применению правила ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ по каждому из эпизодов.

Каких-либо оснований для прекращения уголовного дела не усматривается. 

С учётом всего вышеизложенного суд приходит к выводу, что наиболее соответствующим целям наказания его видом будет являться штраф в особенности с тем учётом, что штраф по предыдущему приговору был ею уплачен. Его размер определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой.

Окончательное наказание подсудимой необходимо определить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

С учётом выводов соответствующей наркологической экспертизы требуется также и возложение на ФИО1 обязанности пройти соответствующий курс лечения, а также медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ей наказание:

по первому эпизоду в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по второму эпизоду в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит ею уплате в течение 60 дней с момента вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), 

ИНН 

<

***>

КПП 366401001

Казначейский счет 03100643000000013100, 

Банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г. Воронеж

БИК 012007084, 

ОКТМО 20701000

Единый казначейский счет 40102810945370000023

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН 188536 24 01 054 150690 3. 

Квитанция об уплате штрафа подлежит направлению в суд. В случае неисполнения данной обязанности ФИО1 добровольно штраф будет взыскан с неё принудительно судебным приставом-исполнителем, либо данный вид наказания может быть заменён иным.

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу сохранить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.1 ст72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию по данному поводу в течение 6 месяцев с момент вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- выписки, диск – хранить при уголовном деле;

- наркотические средства – хранить при выделенных уголовных делах до их разрешения;

- мобильный телефон с сим-картой – оставить ФИО1

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий А.С. Постников